２０２３年 （令和５年）５月 26 日

大 和 市 立 南 林 間 中 学 校 ４ ６ ９ 号 学 校 短 信

         校長
こうちょう

 四ノ宮
し の み や

 和仁
かずひと

こんな素
す

敵
てき

なお手
て

紙
がみ

をいただきました。

 「拝啓
はいけい

、突
とつ

然
ぜん

お手
て

紙
がみ

を差
さ

し上
あ

げる失
しつ

礼
れい

をお許
ゆる

しください。（中 略
ちゅうりゃく

）

 先日
せんじつ

、貴校
き こ う

の生徒
せ い と

さんに助
たす

けていただき、感謝
かんしゃ

の気持
き も

ちをどうしてもお伝
つた

えしたくなり、筆
ふで

をとらせて

いただきました。

 四月
し が つ

九日
ここのか

、日曜日
にちようび

のことですが、子
こ

どもと防
ぼう

災
さい

パークを訪
おとず

れた時
とき

、長男
ちょうなん

は突然
とつぜん

『トイレに行
い

ってくる

ね！』と駆
か

けだしてしまいました。危険
き け ん

なことも起
お

こりうるからと制止
せ い し

したのですが、聞
き

いてくれず、丁度
ちょうど

次男
じ な ん

が立
た

ち入
い

り禁
きん

止
し

エリアに入
はい

ってしまったこともあり、追
お

いかけるのが遅
おく

れてしまったのですが、男子
だ ん し

トイレの前
まえ

には貴校
き こ う

の生徒
せ い と

さんがおり、私
わたし

に『無事
ぶ じ

に中
なか

に入
はい

っていきましたよ。』と声
こえ

をかけて下
くだ

さった

のです。私
わたし

と息子
む す こ

の会話
か い わ

を聞
き

いて、中
なか

に入
はい

ってから出
で

るまで見
み

ていてくれたようでした。

 このような温
あたた

かい心
こころ

根
ね

と高
たか

い防
ぼう

犯
はん

意
い

識
しき

をお持
も

ちであることは、当人
とうにん

たちの素晴
す ば

らしい性格
せいかく

はもちろん

のこと、親御
お や ご

さんの教育
きょういく

、先生方
せんせいがた

の日頃
ひ ご ろ

のご指導
し ど う

の賜物
たまもの

だと思
おも

われます。三
さん

人
にん

はその後
ご

、長男
ちょうなん

と遊
あそ

んで

くれました。長男
ちょうなん

は大
おお

きいお兄
にい

さん、お姉
ねえ

さんと遊
あそ

んだ経
けい

験
けん

がなく、恥
は

ずかしがりつつも、とても楽
たの

しか

った様
よう

です。（中 略
ちゅうりゃく

）

 突
とつ

然
ぜん

のお手
て

紙
がみ

で不躾
ぶしつけ

とは存
ぞん

じますが、もし、お伝
つた

えいただける機会
き か い

がありましたら、改
あらた

めてお礼
れい

をお伝
つた

えいただけないでしょうか。

 本当
ほんとう

にありがとうございました。子
こ

どもの無
ぶ

事
じ

を共
とも

に見
み

てくださり、感謝
かんしゃ

の念
ねん

に堪
た

えません。皆様
みなさま

の

中学校
ちゅうがっこう

生活
せいかつ

が楽
たの

しいことでいっぱいでありますように。受験
じゅけん

の成功
せいこう

もお祈
いの

りしております。

 末筆
まっぴつ

ではございますが、素敵
す て き

な生徒
せ い と

さんを教育
きょういく

されております貴校
き こ う

のますますの発
はっ

展
てん

をお祈
いの

りしてお

ります。                                        敬具
け い ぐ

」

 ありがとうございます。

 このお手紙
て が み

をいただき、本当
ほんとう

にうれしく思
おも

いました。当然
とうぜん

教 職 員
きょうしょくいん

にもその翌日
よくじつ

には朝
あさ

の打合せ
うちあわせ

で披露
ひ ろ う

させていただきました。そして、それぞれのクラスでもこういうお手紙
て が み

をいただいたことを是非
ぜ ひ

生徒
せ い と

たち

に紹介
しょうかい

してほしいと各担任
かくたんにん

に話
はな

しました。そして、本校
ほんこう

にこんな素敵
す て き

な生徒
せ い と

がいることを誇
ほこ

らしく思
おも

う

ことを伝
つた

えてほしいと添
そ

えました。

このようなお手紙
て が み

は確実
かくじつ

に生徒
せ い と

・教 職 員
きょうしょくいん

・学校
がっこう

全体
ぜんたい

の自信
じ し ん

につながります。折
おり

しも今年度
こんねんど

、学校
がっこう

教育
きょういく

５月
が つ

の月間
げ っ か ん

努力
ど り ょ く

目標
も く ひ ょ う

:温
あ た た

かい人間
に ん げ ん

関係
か ん け い

をつくろう

〈 正
た だ

しい理
り

性
せ い

 〉

新
あたら

しい学
が く

年
ね ん

としての自
じ

覚
か く

を持
も

ち、一年間
い ち ね ん か ん

の学習
がくしゅう

生活
せ い か つ

の計画
け い か く

を立
た

て、知性
ち せ い

を磨
み が

き、

本能
ほ ん の う

や感情
かんじょう

に流
な が

されず、正
た だ

しく判
は ん

断
だ ん

し、行
こ う

動
ど う

できる理性
り せ い

を身
み

につけよう。

灯
とう

台
だい

の灯
あか

り

目標
もくひょう

実現
じつげん

への取組
と り く

みを「実感
じっかん

」できる年
とし

にしようと教 職 員
きょうしょくいん

一同
いちどう

で令
れい

和
わ

５年
ねん

度
ど

をスタートさせたばかり

の出来事
で き ご と

だっただけに尚更
なおさら

です。このお手紙
て が み

は今
いま

までの私
わたし

たちの取
とり

組
く

みが間
ま

違
ちが

えてなかったという実感
じっかん

と、これからもこの方
ほう

向性
こうせい

で進
すす

んでいいことを指
さ

し示
しめ

してくれた灯台
とうだい

の灯
あか

りのような評価
ひょうか

としてありがた

く受
う

け取
と

りたいと思
おも

います。そして今後
こ ん ご

も自信
じ し ん

をもって生徒
せ い と

達
たち

への指導
し ど う

、支援
し え ん

に励
はげ

みたいと思
おも

います。

 学年
が く ね ん

行事
ぎ ょ う じ

 １年
ねん

遠足
えんそく

○場所
ば し ょ

：金沢
かなざわ

海
うみ

の公園
こうえん

○スローガン：青々
せいせい

堂々
どうどう

 ～宇宙
うちゅう

に輝
かがや

く絆
きずな

の星
ほし

～

○日
にっ

程
てい

：５月
 が つ

23日
にち

（火
か

）

 ２年
ねん

キャンプ

   ○場所
ば し ょ

：紅葉
こうよう

台
だい

キャンプ場
      じょう

（山梨
やまなし

）

  ○スローガン：緑
みどり

の冒険
ぼうけん

 ～good memorial forever～

  ○日
にっ

程
てい

：６月
  がつ

５日
 か

（月
げつ

）～６日
  か

（火
か

）

 ３年
ねん

修学
しゅうがく

旅行
りょこう

○場所
ば し ょ

：京都
きょうと

・奈良
な ら

○スローガン：Are you ready? 人生
じんせい

で一番
いちばん

の思い出
お も  で

にする覚悟
か く ご

はできたか？

○日
にっ

程
てい

：５月
   がつ

27日
にち

（土
ど

）～５月
がつ

29日
にち

（月
げつ

）

教育
き ょ う い く

実習生
じ っ し ゅ う せ い

からの言葉
こ と ば

５月
がつ

８日
にち

に始
はじ

まった教育
きょういく

実習
じっしゅう

が２６日
にち

に 終 了
しゅうりょう

しま

す。本校
ほんこう

の先輩
せんぱい

であり、実習生
じっしゅうせい

として取
と

り組
く

んでいる感想
かんそう

です。

○ 吉永
よしなが

 詩乃
し の

（３年
ねん

７組
くみ

 保健
ほ け ん

体育
たいいく

）

7年ぶり
ねん

に母校
ぼ こ う

である南林間
みなみりんかん

中学校
ちゅうがっこう

に教育
きょういく

実習
じっしゅう

で

来られた
 こ

ことを嬉しく
うれ

思います
おも

。

私
わたし

が中学生
ちゅうがくせい

だったころにはなかったタブレット端末
たんまつ

が 1人
り

１台
  だい

あり、ICT を活用
かつよう

した授業
じゅぎょう

を行って
おこな

いることが

一番
いちばん

の驚き
おどろ

でした。教育
きょういく

実習
じっしゅう

が始まる
はじ

前
まえ

は、不安
ふ あ ん

や緊張
きんちょう

がありましたが、始まって
はじ

からは先生方
せんせいがた

の温かい
あたた

ご指導
   しどう

や

生徒
せ い と

の明るく
あか

元気
げんき

な挨拶
あいさつ

で不安
ふ あ ん

や緊張
きんちょう

もすぐに解け
 と

、

楽しい
たの

日々
ひび

を過ごす
 す

ことができています。 私
わたし

の担当
たんとう

教科
きょうか

は保健
ほ け ん

体育
たいいく

なので、体育
たいいく

の楽しさ
たの

や魅力
みりょく

を少し
すこ

でも

伝えられる
つた

ような授業づくり
じゅぎょう

をしていきたいと思います
おも

。授業
じゅぎょう

以外
い が い

の休み
やす

時間
じかん

には、廊下
ろ う か

で会う
 あ

と話しかけて
はな

くれ

たり、外
そと

で一緒
いっしょ

に遊んだり
あそ

とたくさんの生徒
せ い と

と関わる
かか

ことができ嬉しい
うれ

です。見かけた
 み

際
さい

にはぜひ声
こえ

をかけてくださ

い。残り
のこ

わずかとなりましたが、実り
みの

ある実習
じっしゅう

にできるように頑張りたい
がんば

と思います
おも

。

○ 末吉
すえよし

 龍
りゅう

鳳
ほう

（３年
  ねん

１組
  くみ

 保健
ほ け ん

体育
たいいく

）

群馬県
ぐんまけん

の上武
じょうぶ

大学
だいがく

から来ました
 き

教育
きょういく

実習生
じっしゅうせい

の末吉
すえよし

龍
りゅう

鳳
ほう

です。科目
か も く

は保健
ほ け ん

体育
たいいく

です。

私は南林間
みなみりんかん

中学校
ちゅうがっこう

の卒業生
そつぎょうせい

です。久しぶり
ひさ

に南林間
みなみりんかん

中学校
ちゅうがっこう

に来ました
 き

が、そこで一番
いちばん

驚いた
おどろ

のは授業
じゅぎょう

です。

私
わたし

たちが中学生
ちゅうがくせい

の時
とき

は、先生
せんせい

が教科書
きょうかしょ

を読
よ

み、黒板
こくばん

に板書
ばんしょ

をし、それを生徒
せ い と

がノートやプリントに書
か

くなどをして

いました。しかし今
いま

では生徒
せ い と

が chromebookを使
つか

ったり、黒板
こくばん

にプロジェクターで画像
が ぞ う

を映し
うつ

たりする授業
じゅぎょう

などもあ

り、とても時
じ

代
だい

を感じました
かん

。

もちろん chromebook を使わない
つか

授業
じゅぎょう

もありましたが、生徒
せ い と

が分からない
 わ

部分
ぶぶん

や調べたい
しら

部分
ぶぶん

などがすぐに

調べられる
しら

のがとてもいいなと思いました
おも

。

生徒
せ い と

はみなさんとても明
あか

るく優
やさ

しくて、廊下
ろ う か

ですれ違
ちが

ったりするときにみんなから率先
そっせん

して元気
げんき

な挨拶
あいさつ

で

話しかけて
はな

くれます。また、場所
ば し ょ

など分か
 わ

らないところがあれば積極的
せっきょくてき

に教えて
おし

くれるのでとても助かって
たす

います。

教育実習
きょういくじっしゅう

では三週間
さんしゅうかん

と期間
き か ん

が短
みじか

いので毎日
まいにち

の一回一回
いっかいいっかい

の授業
じゅぎょう

や生徒
せ い と

との楽しい
たの

時間
じかん

を大切
たいせつ

にしています。

少し
すこ

でも生徒
せ い と

に印象付けられ
いんしょうづ

、保健
ほけん

体育
たいいく

が楽しい
たの

と思える
おも

ような授業
じゅぎょう

をしていけたらいいなと思って
おも

います。あと

少し
すこ

の短い
みじか

時間
じかん

ですがよろしくお願い
  ねが

します。

○ 近江
お う み

 雅
まさ

宏
ひろ

（３年
ねん

５組
くみ

 音楽
おんがく

）

教育
きょういく

実 習 中
じっしゅうちゅう

、先生方
せんせいがた

の暖かい
あたた

サポート、生徒
せ い と

からの元気
げ ん き

なあいさつに助けられ
たす

、教育
きょういく

実習
じっしゅう

を有意義
ゆ う い ぎ

に過ごす
 す

ことができています。また、担当
たんとう

教科
きょうか

は音楽
おんがく

ですが、音楽
おんがく

以外
い が い

の授業
じゅぎょう

も見学
けんがく

して音楽
おんがく

の授業
じゅぎょう

見学
けんがく

だけでは知る
 し

こと

ができないことも学ぶ
まな

ことができ、毎日
まいにち

が学び
まな

の日
ひ

となっています。私
わたし

が中学生
ちゅうがくせい

の時
とき

と大きく
おお

違う
ちが

ことは、一人
ひ と り

ひ

とりに chromebook が与えられて
あた

いることです。授業
じゅぎょう

参観
さんかん

を初めて
はじ

した際
さい

、授業
じゅぎょう

の光景
こうけい

に驚きました
おどろ

。話
はなし

では、

教育
きょういく

現場
げ ん ば

のデジタル化
か

が進んで
すす

いると聞いて
き

いましたが、実際
じっさい

にその現場
げ ん ば

を見た
 み

ことがなかったので、驚き
お ど ろ

と不安
ふ あ ん

も感じました
かん

。ですが、デジタルを取り入れて
 と     い

いる教育
きょういく

現場
げ ん ば

で実習
じっしゅう

することができ、今後
こ ん ご

の自分
じ ぶ ん

に大きな
おお

自信
 じしん

とな

ると思います
おも

。デジタルの善し悪し
 よ      あ

はあると思います
おも

が、これからの時代
じ だ い

に対応
たいおう

できる教員
きょういん

を目指したい
  めざ

です。

１週間
   しゅうかん

教育
きょういく

実習
じっしゅう

を経験
けいけん

して思った
おも

ことは、生徒
せ い と

が明るく
あか

、自ら
みずか

挨拶
あいさつ

をしてくれる子
こ

がたくさんいるということで

す。廊下
ろ う か

ですれ違ったら
    ちが

挨拶
あいさつ

をすることは、簡単そう
かんたん

に見えて
 み

難しい
むず

ことだと思います
おも

。ですが、この学校
がっこう

ではそれ

ができている。これは、私
わたし

が中学生
ちゅうがくせい

の時
とき

からあったものでした。

良き
 よ

伝統
でんとう

は引き継ぎ
 ひ      つ

、流行り
 は  や

も取り入れて
 と      い

いる学校
がっこう

だなと、とても教育
きょういく

実習
じっしゅう

を通して
とお

実感
じっかん

しています。この学校
がっこう

の卒業生
そつぎょうせい

として誇り
ほこ

をもち、残り
のこ

の教育
きょういく

実習
じっしゅう

期間
き か ん

も有意義
ゆ う い ぎ

に過ごして
 す

いきたいです。

部活動
ぶ か つ ど う

春
は る

の大会
た い か い

結果
け っ か

部活動名
ぶかつどうめい

 大会名
たいかいめい

 結
けっ

  果
か

野球部
やきゅうぶ

 春季
しゅんき

県
けん

央
おう

大会
たいかい

 優勝
ゆうしょう

女子
じ ょ し

バスケットボール部
ぶ

 春季
しゅんき

県
けん

央
おう

大会
たいかい

 ４位
い

剣道部
けんどうぶ

 選抜
せんばつ

市
し

大会
たいかい

 男子
だ ん し

個人
こ じ ん

 ベスト８

５～６日
か

 ２年
ねん

キャンプ

８日
か

 １年
ねん

水泳
すいえい

教室
きょうしつ

①、各種
かくしゅ

委員会
いいんかい

１４日
か

 生徒
せ い と

総会
そうかい

 ２１日
に ち

 期末
き ま つ

試験
し け ん

(社
しゃ

、技家
ぎ か

、音
おん

)

 ２２日
に ち

 期末
き ま つ

試験
し け ん

(英
え い

、美
び

、理
り

)

 ２３日
に ち

 期末
き ま つ

試験
し け ん

(国
こ く

、保体
ほ た い

、数
すう

)

 ２６日
に ち

 市内
し な い

一斉
いっせい

引
ひ

き渡
わた

し訓練
くんれん

２７日
にち

 １年
ねん

水泳
すいえい

教室
きょうしつ

②

６月
が つ

の月間
げ っ か ん

努力
ど り ょ く

目標
も くひ ょう

：温
あたた

かい人間
に ん げ ん

関係
か ん け い

をつくろう

〈 民主的
み ん し ゅ て き

集団
し ゅう だん

 〉

差別
さ べ つ

や偏見
へ ん け ん

をなくし、敬愛
け い あ い

と信頼
し ん ら い

によって結
む す

ばれた集団
しゅうだん

をつくるため、学級
がっきゅう

・学年
が く ね ん

・生徒会
せ い と か い

が

話
は な

しあい、協調
きょうちょう

・自立
じ り つ

の力
ちから

をつけて行
い

こう。

６月
が つ

の予定
よ て い